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1 INTRODUCTION

The aim of this presented bachelor‟s thesis is to describe the ways

of English language acquisition. Learning English in the 21st century

concerns not only textbooks, dictionaries, reading articles or listening

audio records during lessons, but also means of modern information

technologies.

The thesis is composed of the theoretical part and the practical

part. The first segment of the theoretical part clarifies academic principles

and terminology concerning the acquisition of English as a second

language. In the second segment, a concrete psychological method for

acquiring language is outlined. All theories are accompanied by

corresponding figures and tables.

The theoretical part is followed by the primary practical part related

to information technologies and its application in English language

acquisition. Stressed are the most common devices employed on a daily

basis: personal computers, laptops, tablets, smartphones, and smart

devices, together connected by the Internet and influenced by popular

culture. The main point of this segment is to highlight handling these

devices in order to effectively learn English because the versatility of

information technology very often distracts its user and conceals the

particular ways of improving second language skills.

In the final part of this thesis, individual contemporary methods

used for learning English are outlined and the foundation for this chapter

is a special online questionnaire created by the author in order to collect

authentic data from differently aged respondents. The questionnaire is

focused on their own approach when acquiring the English language.
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2 THE ACQUISITION AND LEARNING ENGLISH AS A

SECOND LANGUAGE

Studying English as a second language is a process called Second

Language Acquisition and Second Language Learning, sometimes also

referred to as language 2 (L2) acquisition (En.wikipedia.org, 2018).1 The

terms „second language‟ and „English‟ will be interchanged in this thesis

to express the same meaning.

2.1 The Monitor Theory

In order to clearly understand what is the difference between

„acquisition‟ and „learning‟ English the term „Monitor Theory‟ (developed

by Stephen Krashen about Second Language Acquisition [SLA]) must be

named. This hypothesizes the fact that adults have two autonomous

systems for learning a second language: subconscious language

acquisition and conscious language learning. Both these systems share

particular interconnection and the subconscious language acquisition has

a more significant impact on second language acquisition (Krashen,

1981, p. 5).

Subconscious language acquisition is similar to children‟s first and

second language acquisition. It is based on real and natural

communication in the target language, where speakers focus not on the

grammatical form of their expression, but on the value of the message.

Learning the language rules and correcting the error is irrelevant for

language acquisition, nevertheless, addressees can modify their voicing

in order to help the acquirer to understand. The conscious knowledge of

grammatical structures is not important for the acquirer because they will

correct only if they want to correct themselves according to the „feeling of

grammar‟ at that exact moment.

1
En.wikipedia.org. 2018. Second-language acquisition [online].

2
En.citizendium.org. 2015. Monitor theory [online].
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In contrast, conscious language learning is considered helpful in

ways of error correction. A learner obtains feedback on his or her

language representation according to a common language and social

rules. Whether this process has a considerable impact on learner‟s

language acquisition remains an open question.

In other words, Monitor Theory is based on the thought that word

„Monitor‟ stands for the conscious learning i.e. „formal‟ knowledge to alter

the expression (before or after realisation). It is improving language

accuracy, but the fluency of the second language is founded on life

experiences and real conversation with an English native speaker.

Figure 1, which is summarizing an idea mentioned in this

paragraph, is shown above (Krashen, 1981, p. 6).

On top of that, in reality, there are three important factors, which

are necessary in order to apply Monitor in conversation. The first

condition is time. Conversations normally gather momentum and

performers do not have time to think about grammatical rules or

implement them into a dialogue. In some conversations, there can be

time for the Monitor but acquirers are involved in receiving or sending

word message and not in „grammatical rules check.‟

The second condition refers to paying attention to the correctness

or grammatical form. The third condition is knowledge of the specific

grammar rule. This is an advanced condition because linguists, teachers

or learners usually do not have the time or capacity to cover all possible

variation of language rules. It is descending curve to learners and they do

not ordinarily handle all the grammatical rules, learned in the lesson.

Fig. 1 Model for adult second language performance (Krashen, 1981)
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To summarise, it is considerably difficult to employ all three

conditions in the same moment; therefore, these conditions usually apply

to grammar tests and not on actual dialogues (Krashen, 1981, p. 7).

Another part of the Monitor Theory is named Natural order

hypothesis. It concerns a process of adult language acquisition when the

monitoring is not significantly involved and the development is closer to

the first language acquisition by children. On that account, particular

morphemes are being produced earlier than another one e.g. „-ing’

ending being produced earlier than third person singular „-s’

(En.citizendium.org, 2015).2

Essentially, Krashen affirms that language development can

continue only through „comprehensible input’. In brief, learner‟s language

experiences must be both workable and rather beyond current learner‟s

e.g. English level. For this situation reference [i + 1] is created by

Krashen, where „i‟ stands for the current second language level.

Processing corresponding input is essential for a beginner. Activity like

early focus on speaking can significantly slow the process. On the other

hand, extreme attention to e.g. English grammar rules can instead of

learning, stop the input from becoming a contribution to second language

acquisition.

The last part of Monitor Theory is defined as „affective filter’. This is

the part, where the stress can have a serious impact on language

acquisition. Learners with low „affective filter‟ are more open to new

language inputs and are more likely to transform it into their language

contribution. Performing under stress, on the contrary, increase the level

of „affective filter‟ and can block new inputs of acquisition. This concrete

phenomenon can vary from student to student even in the same

surroundings.

2
En.citizendium.org. 2015. Monitor theory [online].
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The Monitor Theory is proved to be accepted by many linguists and

lectors e.g. in the matter of the number of corresponding inputs and in the

distinction between expressions „acquisition‟ and „learning‟. Strong

criticism arose because of predominant temper in applied linguistics that

gained knowledge forms part of the real acquisition. Another criticism is

situated on the principle that more than just comprehensible input is

essential or supportive (En.citizendium.org, 2015).

2.2 Environments in Second Language Acquisition

Nevertheless, it is important to stress that the environment also

plays a big role. According to Krashen‟s hypothesis, there are two

environments, where contributions can be made: formal and informal. It is

clear that the world outside can provide more input for the second

language learner than during the lessons in the classroom. Living in the

country, where the second language is spoken equals to everyday

language lessons.

However, the key aspect of this kind of environment is the

aforementioned comprehensible input. The informal environment outside

the classroom can be helpful only when the acquirer is able to

understand the language input. So it is a gradual process, where acquirer

is able to understand more and more as the language acquisition

continues (Krashen, 1982, p. 59). For example, a student who is in an

English-speaking country may acquire more English in the part-time job

than in a dedicated language course (Teachingenglish.org.uk, 2008).3

We can also look more deeply inside the informal environments to

discover that not all of them are as efficient for the acquirers as they

could be. We can find „exposure-type‟ informal environments and „intake-

type‟ environments. And only the second one is able to supply effective

input to the learner‟s language knowledge4 because exposure means

3
Teachingenglish.org.uk. 2008. Second language acquisition (SLA) [online].

4
Similar views on language acquisition and the environments suitable for this purpose, has also the

other theorists e.g. Bandura or Vygotsky. Available at:
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more stress and more stress means less language acquisition i.e. higher

affective filter as mentioned in subsection before (Krashen, 1981, p. 41).

So now focusing on the word „intake‟, „intake-rich‟ informal

environments and „intake-poor‟ classrooms can be found. The true

acquisition is happening in „intake situations‟ and only when the amount

of the input is comprehensible and sufficient for the learner, therefore, the

most effective and perfect solution for the learner would be „intake-rich‟

i.e. „acquisition-rich‟ classrooms (Krashen, 1981, p. 116).

For instance, children are subconsciously more focused on the

acquisition, than on actual formal learning. Based on this fact, we can

consider the lessons as „additional intake.‟ If there are „intake-rich‟

environments for the children, extra language lessons are not needed.

Often the important parts of the formal lesson are the informal ones e.g.

when the teacher is talking about the exercise rather the exercise itself.

In summary, Figure 2 shows how different environments affect the

acquisition and learning of the language. Firstly, „intake-rich‟

environments are important for both children and adults inside or outside

the classroom. Secondly, formal learning serves only as feedback for the

development of the Monitor i.e. grammar (Krashen, 1981, p. 11, 49, 50).

Figure 2 also implicates that „exposure-type‟ environments outside

the classroom can stop the process of acquisition due to increased stress

https://lingtechguistics.com/2015/02/05/motivation-and-learning-theories-for-sla-through-chomsky-
bandura-vygotsky-krashen-and-gardner/.

Fig. 2 Linguistic environments relevant to second language proficiency in adults (Krashen, 1981)
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(higher affective filter) in concrete situations, where the acquirer must use

e.g. English knowledge to achieve or to response on something.

2.3 The role of output in Second Language Acquisition

On the other hand, the role of speaking in the second language

(output) is not that significant as it can be at first sight. The output can be

considered as an indirect contribution of the language acquisition and

also as the next stage of the language acquisition but not its beginning


[…]


based on modern technologies in the following chapters of this thesis.

Chapter 2 is devoted to Krashen‟s hypotheses depicting the difference

between subconscious language acquisition and conscious language

learning. Stressed is the more important role of second language

acquisition, although, it is „invisible‟ and takes a long time it is crucial

when acquiring the second language. However, in order to acquire the

English effectively, it is essential to acquire „comprehensible input‟ in „low

affective intake-rich environments‟, where output i.e. speaking serves

only as an indirect contribution and indicates next stage of second

language acquisition and not its beginning.

Chapter 3 outlines another theoretical model introduced by Howard

Gardner. This model is based on eight intelligences which include

different, yet interconnected human potential abilities. This chapter gives

an example on each intelligence in the sense of second language

acquisition showing that to effectively acquire a second language all

these intelligences needed to be utilised in full. In particular,

„Interpersonal Intelligence‟ i.e. acquirer‟s ability to communicate with

others to achieve certain objective plays a crucial role e.g. in the context

of multiplayer video games also discussed in this thesis.

Both theoretical models mentioned in chapter 2 and 3 share a

similar opinion in the case of suitable environment for the English

language acquisition as it must be in the first place engaging for the
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acquirer as well as without any stressful impacts (a low anxiety

environment), so the acquirer feels free to express him or herself.

The main practical part of this thesis is formed by chapter 4 and

related subsections, each showing the specific methodology and then

examples for technological platform discussed.

Firstly, personal computers, laptops and video game consoles are

outlined based on CALL, WELL and DGBL methodologies. Today‟s trend

based on fast-growing technologies shows the tendency „to migrate‟ from

„classical‟ personal computer programs to mobile platforms as well as

Internet platforms.

Subsection 4.1 shows this trend by the means of programs as well

as concrete Internet-based platforms with the main focus of conscious

English language learning. This part of the thesis is also accompanied by

specific and unorthodox approaches for second language acquisition e.g.

via Quizlet or Instagram‟s hashtag „#learnenglish‟ showing an infinite

number of possibilities on how to utilise the information technologies for

the purpose of second language learning.

In addition, video games and related approaches (including the

conceptual map depicted in Figure 17) are mentioned to stress the

significant potential that this media can have on acquiring the English as

a second language. It is mainly based on the fact that video games can

provide the acquirer with similar scenarios as in personal or business life

and most importantly, enables players to use a second language in

meaningful context and, in the case of multiplayer video games, in

communication with other players. This closely corresponds with

hypotheses outlined in chapters 2 and 3.

Subsection 4.2 depicts the MALL and MALU methodologies on

concrete contemporary mobile software and hardware. Mentioned mobile

applications refer to the portability of mobile devices and, thus, possibility

to learn a second language no matter where or when as well as two
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specific examples of mobile games that can effectively contribute to

English language acquisition based on author‟s experience. Mobile

technologies are showing constant development and so smart devices as

voice control mobile technologies outlined in subsection 4.2.3 can

nowadays serve as an expansion for self-study of the English.

The final part of this thesis is concerned with contemporary

methods of English language acquisition by differently aged respondents

based on authentic online questionnaire created by the author especially

for the purpose of this thesis. The aim is to compare the relevance of

approaches described by the author in chapter 4 with respondents‟

answers in subsection 5.1. Results based on this questionnaire, refer to

concordance in the sense of positive attitude and growing trend of

employment the information technologies for the purpose of second

language acquisition (mainly personal computers and smartphones) as

well as status of the English as „lingua franca‟, based on the fact that

even the respondents (situated in the Czech region), who do not acquire

English actively, come in the contact with the language on a daily basis.

Respondents‟ commentaries are expressing approaches using

information technologies and their effects that are similar to author‟s

approaches outlined in chapter 4 as well as the main importance of real-

life communication in the sense of second language acquisition and

possible inefficiency of information technologies used for this purpose.

This, for that matter, remains the principal aim of this thesis, to

outline practical concrete approaches and methods based on information

technologies, in order to effectively acquire and learn the English as a

second language. In other words, to present a „probe‟ to still

unexplored—yet today‟s most relevant and vast—area of modern and

fast-growing information technologies and their utilisation in the sense of

second language acquisition.
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8 ABSTRACT

The purpose of this bachelor‟s thesis is to highlight contemporary

and information technology-based approaches for second language

acquisition. In particular, to outline more widely what different ways can

be employed by a 21st century person to learn English as a second

language. The first part focuses on theoretical models of second

language acquisition and multiple intelligences; the central part of this

thesis is composed by outlining related methodologies and particular

examples based on various technological platforms and their utilisation

for this specific purpose. The last chapter points out the individual

methods of learning English by differently aged respondents on the basis

of authentic data collected from an online questionnaire created by the

author especially for the purpose of this bachelor thesis.
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9 RESUMÉ

Die Absicht dieser Bachelorarbeit ist die modernen und

Informationstechnologie-basierten Approachs für den Zweitspracherwerb

zu hervorheben. Das Ziel ist dabei, einen breiten Überblick darüber zu

geben, welche unterschiedlichen Möglichkeiten eine Person des 21.

Jahrhunderts einsetzen kann, um Englisch als Zweitsprache zu lernen.

Der erste Teil konzentriert sich auf theoretische Modelle des

Zweitsprachenerwerbs und das Konzept der mehrerer Intelligenzen. Der

zentrale Teil dieser Bachelorarbeit besteht aus der Beschreibung von

Methoden und speziellen Beispielen, die auf verschiedenen

technologischen Plattformen basieren, und werden für diese spezifische

Absicht verwenden. Das letzte Kapitel zeigt die individuellen Methoden

des Englischlernens. Dies wird auf der Grundlage der Antworten von

unterschiedlich gealterter Befragter realisiert. Das heiβt aus den

authentischen Daten, die aus einer Online-Umfrage gesammelt wurden.

Diese Online-Umfrage wird speziell vom Autor für die Absicht dieser

Bachelorarbeit erstellt.