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Hodnotil: Tomáš Hostýnek

l. CIL PRÁCE: V předložené práci si autor klade za cíl představit čtenářům, jakým způsobem lze v 21. století využít
moderních informaéních a komunikačních technologie ke zlepšování jazykových dovedností, se zaměřením na
angličtinu. Tohoto cíle se autorovi podařilo zcela nepochybně dosáhnout a jeho vysoce kvalitní práce snese ta
nejpřísnější měřítka po všech stránkách.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Z hlediska obsahuje práce zpracovaná mimořádně detailně a hloubkově. Nejprve
se autor věnuje jazykovým teoriím Gardnera a Krashena z konce minulého tisíciletí, které následně aplikuje na, a
rozšiřuje o, současná digitální média, jež nabízejí vskutku širokou možnost jazykové akvizice pro ne-rodilé mluvčí.
Na práci oceňuji vysokou originalitu, hloubkovou analýzu konkrétních médií a schopnost dohlédnout za „tradiční"
edukativní prostředky typu učebnice a slovníky s cílem vytvořit co nejkomplexnější a velmi plastický odraz
současného stavu na poli informačních technologií. Práce je vhodně proložena obrazovými přílohami a snímky
z některých aplikací, které text příjemně oživují. V neposlední řadě se autorovi podařilo sestavit i dotazník a získat
přes 80 odpovědí, které analyzuje v závěrečné části práce, čímž nabízí zajímavý pohled na prostředky využívané
k jazykové akvizici napříč generacemi. Obsahem, hloubkou zpracování i netriviálními závěry se tato práce blíží
magisterské a vedoucí by autora za výborně odvedenou práci a bezproblémovou spolupráci rád nominoval na
pochvalu děkana fakulty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Po formální stránce je autorův jazykový projev na velmi
vysoké úrovni. Text působí čtivě a z hlediska akademické angličtiny zanechává mimořádně povedený dojem. Slovní
zásoba autora a jeho písemný projev se blíží jazykovým dovednostem rodilého mluvčího. Po stránce citací a odkazů
je práce zcela bezproblémová, jak ostatně dává tušit velmi obsáhlý seznam literatury. Autor si vhodně poradil i
s odkazy na různé mobilní aplikace atp. Práci též sekundují již zmiňované přílohy a resumé v němčině.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je vynikající. Samotná délka práce již
nasvědčuje tomu, že autor se tématu věnoval skutečně podrobně a též s notnou dávkou entusiasmu. Autorovi se tak
podařilo napsat vysoce kvalitní práci, kteráje nejen zajímavá a čtivá, ale též relevantní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
l. Popište Mobile Assisted Language Learning a fangování mobilní aplikace Duolingo.
2. Jakým způsobem mohou i videohry přispívat ke zlepšování jazykových dovedností?
3. Lze některé tyto metody prakticky využít ve vzdělávacím systému?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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